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 Ещё один позитивный день на российском рынке 
 
Российские площадки в четверг в дневную сессию оказались в небольшом плюсе, цены рос-
ли при поддержке американских рынков, в вечернюю сессию превалировали позитивные 
тенденции. Американские индексы DowJones и S&P изменились к закрытию на +0.07% и 
+0.40%. Индекс RTSI_Derex к концу дневных торгов вырос на 0.48% до уровня в 1813,20 
пункта. 
 
На вечерних торгах господствовали умеренные позитивные тенденции. Июньский фьючерс 
на индекс РТС вырос на 0,40%. Июньские фьючерсы на Brent выросли на 0.56%, так что ко-
тировкам нефтегазовых компаний была оказана поддержка, что рынок воспринял положи-
тельно, за чем последовало несильное движение котировок нефтегазовых компаний вместе с 
рынком, июньские фьючерсы на Газпром и ЛУКОЙЛ двинулись на +0,52% и +0,55%. Кон-
тракты на валютные пары доллар-рубль и евро-рубль с поставкой в июне двинулись на -
0,02% и +0,14%, что повлекло за собой движение цен на бумаги банков: котировки ближних 
фьючерсов на об. акции Сбербанка и ВТБ изменились на +0.51% и +0.14%. Это произошло 
на фоне движения июньских контрактов на золото на +0.12%. 

Комментарий по вечерней торговой сессии FORTS 
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Закрытие Изменение  % Время
BOVESPA Brazil 64098,57 1,12% 00:12:31
CAC 40 3917,22 -0,30% 19:35:19
DAX 30 7114,09 -0,79% 19:35:30
DJ Industrial 12402,76 0,07% 00:50:21
FTSE 100 5880,99 0,18% 19:35:30
Hang Seng 23082,28 0,79% 10:10:31
Nikkei 225 9521,94 -0,42% 10:00:04
S&P 500 1325,69 0,40% 00:04:44
Brent Crude Oil 0611 112,73 0,00% 01:10:09
Gold 1525,23 0,46% 10:10:44
Palladium 754,5 0,34% 10:10:01
Platinum 1781 0,92% 10:10:01
RTSI 1 824,11 0,46% 23:50:00
RTS_Standard 10 959,74 0,40% 23:50:00
RTSI_DEREX 1813,20 0,48% 18:45:00

Цена  
фьючерса  
на  23:50

Цена  в ед. баз. 
актива

% изм. к закр. На  
18:45

Кол-во 
отк.поз. 
(контр.)

% изм. отк. 
поз. Оборот (руб.) Оборот % к 

дневному

RTS-6.11 180450 1804,50 0,40 847 386     0,75% 19 711 557 270 12,15%
ROSN-6.11 23284 232,84 0,36 48 444       -0,14% 4 244 607 0,92%
LKOH-6.11 17435 1743,50 0,55 163 602     0,20% 53 662 505 3,33%
GAZR-6.11 19640 196,40 0,52 540 880     -0,55% 262 465 294 3,24%
GMKR-6.11 70520 7052,00 0,31 46 996       -0,06% 17 097 970 3,37%
SBRF-6.11 9639 96,39 0,51 1 222 312  -0,26% 298 970 903 4,41%
VTBR-6.11 8539 0,0854 0,14 252 412     -0,07% 19 025 149 6,08%
GOLD-6.11 1524 1523,9000 0,12 92 768       2,19% 252 889 424 10,84%
Si-6.11 28318 28,32 -0,02 1 472 520  -0,03% 551 718 497 2,38%
Eu-6.11 40018 40,02 0,14 113 034     0,09% 6 433 792 8,49%
ED-6.11 1,41 1,41 0,15 126 142     -0,49% 1 532 020 217 23,78%
SBPR-6.11 6479 64,79 -0,09 268 468     0,00% 4 577 960 6,74%
RTSS-6.11 10969 10969,00 0,43 9 022        -0,07% 7 867 555 1,73%
BR-6.11 115 114,92 0,56 181 682     23,46% 445 157 432 6,66%
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% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена
RTS-6.11 0,02 841094 162197929405,74 179735
ROSN-6.11 -0,04 48510 462801701,00 23200
LKOH-6.11 -0,91 163280 1612255492,00 17339
GAZR-6.11 -0,89 543860 8102243165,00 19539
GMKR-6.11 -0,76 47024 507766137,00 70305
SBRF-6.11 0,35 1225450 6782485116,00 9590
VTBR-6.11 -0,74 252582 313109214,00 8527
GOLD-6.11 -0,44 90782 2333403722,27 1522,1
Si-6.11 -0,62 1472944 23207577654,00 28325
Eu-6.11 -0,34 112930 75769995,00 39962
ED-6.11 0,29 126760 6443358302,13 1,4109
SBPR-6.11 -0,98 268462 67954963,00 6484
RTSS-6.11 -0,53 9028 454963350,00 10922,5
BR-6.11 1,92 147156 6680335151,48 111,81

% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена
RTS-6.11 0,4 847386 19711557269,93 180450
ROSN-6.11 0,36 48444 4244607,00 23284
LKOH-6.11 0,55 163602 53662505,00 17435
GAZR-6.11 0,52 540880 262465294,00 19640
GMKR-6.11 0,31 46996 17097970,00 70520
SBRF-6.11 0,51 1222312 298970903,00 9639
VTBR-6.11 0,14 252412 19025149,00 8539
GOLD-6.11 0,12 92768 252889423,59 1523,9
Si-6.11 -0,02 1472520 551718497,00 28318
Eu-6.11 0,14 113034 6433792,00 40018
ED-6.11 0,15 126142 1532020216,67 1,413
SBPR-6.11 -0,09 268468 4577960,00 6479
RTSS-6.11 0,43 9022 7867555,00 10969
BR-6.11 0,56 181682 445157432,17 114,92

Вечерняя сессия 

Дневная сессия 
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155000 160000 165000 170000 175000 180000 185000 190000 195000 200000 205000 210000 215000 220000 225000 230000 235000 240000 245000 250000 235000

OI Call 32 316 228 742 10340 46960 55400 119008 45798 79658 49504 61982 18792 32458 38138 19774 4092 1864 2500 588 12

OI Put 27332 145918 126756 101812 45104 78390 25506 24160 12900 15048 5728 1298 616 168 1128 166 54 0 0 0 0

IV 53,27 48,046 43,395 39,324 35,827 32,892 30,498 28,615 27,2 26,167 25,271 24,291 24,177 24,719 25,666 26,933 28,469 30,24 32,216 34,367 36,67
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Опционы на индекс РТС, июнь

7500 7750 8000 8250 8500 8750 9000 9250 9500 9750 10000 10250 10500 10750 11000 11250 11500 11750 12000 12250

OI Call 0 0 0 0 16 4 64 2558 12598 11198 17412 13330 34860 17598 80692 2440 17706 2234 6246 516

OI Put 604 738 910 450 2766 56758 74834 26404 26014 28604 42064 7318 38668 7830 1104 132 24 4 0 0

IV 55,52 50,263 45,685 41,792 38,572 36,002 34,033 32,563 31,286 29,781 29,345 29,928 31,106 32,731 34,73 37,047 39,637 42,46 45,48 48,662
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Опционы на Сбербанк, июнь
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1300 1350 1400 1450 1500 1550 1600 1650 1700 1750 1800 1850 1900 1950 2000 2050 2100 2150

OI Call 0 0 0 0 0 0 2 150 1810 5590 4408 2484 41476 4272 5106 2082 2078 1448

OI Put 0 0 1724 0 40 8 720 2508 5018 7074 11626 3710 61994 6684 6690 4170 36 0

IV 47,599 42,981 39,048 35,788 33,176 31,174 29,72 28,676 27,598 26,947 27,318 28,251 29,591 31,268 33,233 35,446 37,87 40,472
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Опционына Лукойл, июнь

170 175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225 230 235 240 245 250 255 260 265

OI Call 0 4 0 4 152 8042 11858 32574 39586 60120 63138 33618 11858 8950 11256 12556 20846 8978 1034 1782

OI Put 168 950 9158 10104 122656 10452 33672 71810 25810 48324 8696 12456 6366 4054 1316 104 48 22 0 0

IV 38,615 36,365 34,557 33,152 32,076 31,124 29,847 29,138 29,334 30,009 31,016 32,294 33,805 35,519 37,41 39,456 41,636 43,93 46,322 48,794
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Обороты и открытые позиции по фьючерсам FORTS

Кол‐во отк.поз.

Оборот

RTS‐6.11
85,1%

LKOH‐06.11 0,5%

GAZR‐06.11  2,9%

SBRF‐06.11 2,4%

Si‐06.11 13,5%

другие
3,2%

Оборот по фьючерсам веч. сессия
RTS‐6.11 LKOH‐6.11

GAZR‐6.11 SBRF‐6.11

Si‐6.11 ED‐6.11

SBPR‐6.11


